
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2105 / 2025  Data 06/08/2025

OGGETTO:
Procedura di assegnazione di n. 25 voucher per la partecipazione a un percorso di formazione e 
qualificazione  per figure specializzate  di  operatori  socio sanitari  (O.S.S.)  di  cui al  precedente 
avviso pubblico approvato con determina n. 2023/3042 del 06/12/2023 – Riapertura bando per la 
riassegnazione di n. 12 voucher.

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu  Dirigente  dell’area  Area  affari  generali,  legale  e  contenzioso,  
politiche  sociali,  sport,  cultura,  turismo,  pubblica  istruzione,  incaricato  con  decreto  sindacale  n.  16  del 
05/12/2022;

Richiamata la  deliberazione di  C.C. n. 78 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2025/2027;

Dato atto che con la deliberazione G.C. n. 5 del 15/01/2025, modificata e integrata con deliberazione n. 68 
del 21/03/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2025/2027 e che detto PEG 
affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli obbiettivi ivi contenuti;

Richiamate:

 la Delibera di G.C. n. 47/2023 e la delibera di C.C. n. 40/2023 con la quale sono stati stanziati 
complessivi  €  25.000,00  per  l’attivazione  di  percorsi  di  formazione  e  qualificazione  per  figure 
specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.);

 la  Delibera  di  G.C.  n.  231/2023  con  la  quale  sono  state  impartite  le  linee  di  indirizzo  per  
l’assegnazione dei voucher nell’ambito della procedura in oggetto;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  3042/2023  del  06/12/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  e  
pubblicato l’  “Avviso pubblico  per  l’assegnazione di  n.  25  voucher  per  la  partecipazione a  un 
percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.)”;

 la  determinazione dirigenziale  n.  3202/2023 del  15/12/2023 con la  quale  è  stata  individuata  la 
società formativa S.O.So.R (P.IVA 022255470920 – C.F. 92006950924) per l’organizzazione del 
percorso formativo di O.S.S. da svolgersi nel Comune di Porto Torres secondo gli indirizzi di cui  
agli atti precedentemente richiamati;

 la determinazione dirigenziale n. 3371/2023 del 29/12/2023 con la quale, sulla base delle risultanze 
istruttorie,  è stato approvato l’elenco dei beneficiari  del contributo in oggetto e contestualmente  
impegnata la somma di € 25.000,00 sul PEG 2023/2025, annualità 2023 (impegno 2023/2117);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 la  determinazione  dirigenziale  n.  3212/2024  del  10/12/2024,  con  la  quale  sono  stati  dichiarati  
decaduti dal beneficio n. 14 assegnatari del contributo, per espressa rinuncia degli stessi, ovvero per 
mancata iscrizione al corso entro i termini indicati e, contestualmente, è stato riaperto il bando per la 
riassegnazione dei contributi;

 la  determinazione dirigenziale  n.  178/2025 del  24/01/2025,  con la quale,  a  fronte delle rinunce 
pervenute, è stato riaperto il bando per la riassegnazione  dei voucher disponibili;

 la determinazione dirigenziale n. 938/2025 del 02/04/2025, con la quale, in seguito all’istruttoria  
delle domande pervenute si è preso atto di n.1 rinuncia e assegnati n. 8 voucher con contestuale  
assunzione dell’impegno di  spesa per € 8.000,00 sul  PEG 2025/2027,  annualità 2025 (impegno 
2025/1159);

Dato atto  che, nelle more dell’avvio del corso di formazione concordato con i partecipanti e la ditta per 
settembre 2025, sono pervenute all’Ufficio n. 5 rinunce, acquisite al protocollo dell’Ente, come di seguito 
elencate:

PROT. 
RINUNCIA

ISTANTE 
(Protocollo prima assegnazione)

NOTE

1 2025/20672 2025/5195
RINUNCIA 
ESPRESSA

2 2025/27496 2023/56248
RINUNCIA 
ESPRESSA

3 2025/27496 2023/56229
RINUNCIA 
ESPRESSA

4 2025/33020 2025/806
RINUNCIA 
ESPRESSA

5 2025/33495 2023/55056
RINUNCIA 
ESPRESSA

Dato atto che tali rinunce compromettono l’avvio del corso di formazione e, pertanto, a garanzia della buona 
riuscita dello stesso, si intende procedere alla riapertura del bando per l’assegnazione dei voucher disponibili  
in seguito a rinuncia, nei limiti dei 25 voucher individuati dall’Amministrazione con D.G. 47/2023, ferme le 
assegnazioni ancora valide, procedendo all’approvazione della seguente documentazione:

• “Avviso Pubblico per la Procedura di  assegnazione  di  n.  25 voucher per la partecipazione a un 
percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.) di  
cui  al  precedente  avviso  pubblico  approvato  con  determina  n.  2023/3042  del  06/12/2023  – 
Riapertura bando di assegnazione per n. 12 voucher.”;

• fac-simile modulo presentazione nuove domande e informativa sul trattamento dei dati personali;

Ritenuto quindi necessario prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del TUEL, la somma complessiva di 
€ 12.000,00 al fine di garantire idonea copertura finanziaria al bando per l’assegnazione di n.12 voucher del 
valore  di € 1.000,00 ciascuno;

Accertato inoltre  che  per  mero  errore  materiale  l’impegno  di  spesa  n.  2023/2117,  assunto  con  la  
determinazione dirigenziale  n. 3371/2023 del 29/12/2023, è stato in  sede di riaccertamento ordinario dei 
residui 2024, disimpegnato per l’intero importo anziché mantenuto a residuo per € 5.000,00, pari a n. 5 
voucher assegnati;

Ritenuto  pertanto necessario re-impegnare sul PEG 2025/2027, annualità 2025, la somma di € 5.000,00 
integrando l’impegno di spesa di n. 2025/1159 modificando così l’importo da € 8.000,00 a € 13.000,00;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che:

• la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Cecilia Brodu, dell’Ufficio Politiche attive giovanili;

• ai sensi  dell’art.  6-bis della L.  241/1990, degli  artt.  6 e 7 del  D.P.R. n.  62/2013 non sussistono  
situazioni di conflitto di interesse;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

• gli allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione, seppur minimizzati ai fini 
della  pubblicazione per motivi  legati  alla  riservatezza dei  dati  personali  e  sensibili  riguardanti  i  
beneficiari del presente provvedimento;

Attestata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza amministrativa del procedimento;

• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obbiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di  
competenza assegnati;

Richiamati, infine:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 35 e 36  del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
1. di  prendere  atto  delle  n.  5  rinunce  pervenute  e,  pertanto,  di  dichiarare  le  seguenti  decadenze  dal 

beneficio:

PROT. 
RINUNCIA

ISTANTE 
(Protocollo prima assegnazione)

NOTE

1 2025/20672 2025/5195
RINUNCIA 
ESPRESSA

2 2025/27496 2023/56248
RINUNCIA 
ESPRESSA

3 2025/27496 2023/56229
RINUNCIA 
ESPRESSA

4 2025/33020 2025/806
RINUNCIA 
ESPRESSA

5 2025/33495 2023/55056
RINUNCIA 
ESPRESSA

2. di  disporre  la  riapertura  del  bando  per  la  riassegnazione  di  n.  12  voucher,  procedendo 
all’approvazione della seguente documentazione:

• “Avviso Pubblico per la  Procedura di assegnazione di n. 25 voucher per la partecipazione a un 
percorso di formazione e qualificazione per figure specializzate di operatori socio sanitari (O.S.S.)  
di  cui  al  precedente  avviso  pubblico  approvato  con determina  n.  2023/3042 del  06/12/2023 – 
Riapertura bando per la riassegnazione di n. 12 voucher.”;

• fac-simile modulo presentazione nuove domande e informativa sul trattamento dei dati personali;
2. di prenotare la somma di € 12.000,00 sul PEG 2025/2027, annualità 2025, con i riferimenti contabili 

indicati in calce;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. di integrare, per le motivazioni indicate in premessa, l’impegno di spesa n. 2025/1159 assunto sul PEG 
2025/2027, annualità 2025 di € 5.000,00 modificando così l’importo da € 8.000,00 a € 13.000,00;

4. di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento,  all’esito  delle  risultanze  istruttorie,  verranno 
individuati i beneficiari delle assegnazioni e assunti i relativi impegni di spesa, con delega all’incasso 
in favore della società di formazione; 

5. di  dare atto che avverso il  presente provvedimento è esperibile  ricorso al  TAR Sardegna entro il  
termine di 60 giorni ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni,  entrambi decorrenti  dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

6. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà pubblicato, in applicazione delle disposizioni  
del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di disporre la registrazione del  presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la  
conseguente trasmissione all’Albo per la pubblicazione.

Il Dirigente
Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2025 1415000 12.000,00

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. - Programma: Formazione professionale
Integrazione 2025 1415000 2025/1159 5.000,00

Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. - Programma: Formazione professionale

ALLEGATI - Modello A) Domanda Riapertura Bando n. 12 Voucher OSS (impronta: 
3284030BBC68242C1422A2A823953EEC36AAD07479F94854DEDD335E911BC2D1)
- Modello A) Domanda Riapertura Bando n. 12 Voucher OSS (impronta: 
633E101C098E7D93599E21E6E8AB955A13AECBDAE1711336354B8C4879FBE10A)
- Bando OSS_agosto 2025_file edit open (impronta: 
CF585573A135019CC61D8E8BE1BB94677AD0335FAB6CD43C20E0D3CB491DAF83)
- Riapertura bando OSS_Agosto 2025_firmato (impronta: 
E2DF1D5A219ABE37D7EBD3F2FEE1B973DD70BAEF9225C26FA16FAE11DE3B34B5)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2025-08-06T11:17:41+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




